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SHRNUTÍ

Člověkem a jeho pracovní aktivitou se zabývá mnoho společenských věd.

Z psychologických disciplín je to především personální psychologie a psychologie

práce a organizace. Cílem každé organizace je vytvoření silné pozice na trhu

a dosahování zisku. Psychologie a její poznatky představují v ekonomické

a manažerské praxi jeden z mnoha způsobů, jak přispět nejen k osobnímu úspěchu

pracovníků, ale i k úspěchu celé organizace. Psychologie práce sleduje zákonitosti

psychické regulace pracovní činnosti a využití těchto zákonitostí v praxi. Předmětem

zkoumání je samotná práce, osobnost pracovníka, pracovní podmínky a pracovní

výkon. Společným pojítkem předmětu zkoumání, cílů a úkolů psychologie práce jsou

právě lidé – zaměstnanci. Ti jsou v organizaci považováni za nejdůležitější faktor

úspěchu a prosperity

SUMMARY

Many social sciences are focused on people and their working activity.

From psychological branches we can mention for example the personal psychology

and work and organization psychology. The main goal of each company is creating

a strong position on market and achievement of profits. Psychology generally presents

one of many ways how to contribute not only the personal success of employees

but also the success of organization in economic and manager experience.

Work psychology follows patterns of mental regulation of working activity and usage

of those patterns in practice. The subject of investigation is work activity, working

conditions and working results. The common link of the subject, goals and tasks are

just people – employees. Employees are the most important element of success and

prosperity of organization.
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0 ÚVOD

Organizace, to jsou lidé a jejich práce, pouze lidské zdroje uvádí do pohybu ostatní

zdroje a naplňují tak stanovené cíle. Lidské zdroje stojí u zrodu organizace,

jsou součástí procesu výroby a poskytování služeb, rozdělují finanční zdroje, stanovují

každodenní procesy a celkovou strategii organizace.

Cílem každé organizace je vytvoření silné pozice na trhu a efektivní dosahování svých

cílů, zpravidla zisku. Organizace ovšem může prosperovat pouze tehdy, podaří-li se jí

nashromáždit a efektivně využívat všechny potřebné zdroje. Především zdroje finanční,

materiální, informační a lidské. Mnoho organizací pochopilo, že právě lidské zdroje

jsou klíčovým faktorem jejich úspěchu. Vynakládají proto nemalé úsilí a finanční

prostředky na jejich řízení a rozvoj.

Personální řízení se stejně jako mnoho dalších disciplín neustále mění a rozvíjí.

Jak ukázala řada přístupů k řízení lidí v minulosti, na pracovníky nelze pohlížet jako

na stroje, ale jako na jako složité, vnitřně specifické osobnosti, které vykazují určité

osobnostní vlastnosti, projevující se navenek chováním a jednáním. Přístupy k řízení

lidských zdrojů se postupně vyvíjely a lidé začali být vnímáni nejen jako prostředek

k dosažení cílů organizace, ale také jako osobnosti s individuálními potřebami a cíli.

Psychologie a její poznatky představují v ekonomické a manažerské praxi jeden

z mnoha způsobů, jak přispět k osobnímu úspěchu pracovníků a úspěchu celé

organizace. Středem zájmu organizace je odpověď na otázku, jak motivovat

pracovníky k optimálnímu výkonu. Schopnosti, znalosti, dovednosti, motivace a ochota

pracovníků pracovat spoluurčují výkonnost a prosperitu celé organizace. V teorii

a praxi řízení hrají psychologické poznatky a přístupy důležitou roli. Jejich význam se

zvyšuje spolu s technologických rozvojem, změnami v obsahu a charakteru práce

a změnami v pohledu na úlohu lidských zdrojů v rámci organizace.

Ačkoliv jsou přínosy vědních disciplín a zvláště pak psychologie k rozvoji organizací

a řízení lidských zdrojů všeobecně známé, ze strany organizací jsou často tyto

poznatky podceňovány.
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Vzhledem k rostoucímu významu lidského faktoru v organizaci je téma uplatnění

psychologie v personální práci velmi zajímavé a do budoucna jeho význam jistě

poroste, protože právě člověk a jeho práce je hnací silou organizace a zároveň

klíčovým faktorem k přežití, rozvoji a úspěchu organizace. Personální práce je obor,

ve kterém profesně působím, proto jsem si toto téma vybrala pro svoji bakalářskou

práci.

Bakalářská práce je rozdělena do několika tématických částí, které považuji vzhledem

k vybranému tématu za stěžejní. Cílem mé bakalářské práce je přiblížit psychologické

aspekty personální práce v organizaci a zároveň upozornit na nedostatky,

resp. na nedocenění psychologie v oblasti práce s lidmi.
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1 LIDÉ V ORGANIZACI

Na lidské zdroje jsou kladeny nové a nové požadavky, ať už se jedná o schopnosti,

znalosti, dovednosti, změny v myšlení, motivaci a postojích. Konkurenční prostředí,

rychlý rozvoj technologií, to vše přináší změny v charakteru, obsahu a organizaci

práce. (Mayerová, 1997, s. 11).

Tyto změny mají zároveň bezprostřední vliv na postavení lidí a na systém práce s lidmi

v organizaci. Lidé jsou základem každé organizace. Jejich získávání, zaškolení

a samotné řízení představuje pro organizaci značné finanční náklady. Je proto nutné,

pracovat s lidmi co nejefektivněji a účinně je využívat při dosahování podnikových cílů

(Palán, 1999, s.10 -11).

Pohled na člověka jako na rozhodující faktor úspěchu je poměrně nový názor. V rámci

teorie organizace a managementu se rozvíjeli jednotlivé přístupy k řízení a vedení lidí.

Tak jak postupně narůstalo poznání významu člověka v organizaci a posilovala se jeho

role jako rozhodujícího faktoru, rozvíjeli se postupně i přístupy k řízení lidí

(Tureckiová, 2004, s. 13).

Řada autorů (Armstrong, 2007, Koubek, 2008) zabývající se problematikou působení

lidí v organizaci považuje lidský faktor za ten nejdůležitější pro úspěch a prosperitu

organizace.

1.1 Člověk a práce

Vztah práce a člověka je složitá problematika. Abychom tento vztah pochopili, je nutné

znát nejen skutečnosti, které práci vytváří, ale i pracovní prostředí a všechny vlivy,

které na člověka během výkonu práce působí. Musíme znát, jak práce působí

na samotného člověka, jak ovlivňuje jeho myšlení, motivaci, schopnosti a vlastnosti.

Práci lze zkoumat z mnoha hledisek, proto je předmětem mnoha vědních disciplín

(pedagogika, ekonomie, sociologie, psychologie) Jednotlivé vědní disciplíny však

přináší pouze úzký přístup, nikoliv univerzální návod jak pracovat s lidmi (Čáp, 1964,

s. 14).
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Práce je jednou ze základních lidských činností zaměřenou na vytváření hmotných

a nehmotných hodnot. Právě vytváření hodnot odlišuje práci od jiných lidských činností.

V práci se uplatňují, rozvíjejí a dále zdokonalují nejrůznější duševní a tělesné procesy

člověka (Provazník,1999, s. 51-52).

Práci samotou lze charakterizovat jako soubor činností a úkolů, které jsou vykonávány

určitým člověkem na určitém pracovišti a to s jistou stálostí, trvalostí a pravidelností

(Štěpaník, Kohoutek, 2005, s. 125).

Práce umožňuje člověku přetvářet prostředí ve kterém žije, vytvářet společenské

hodnoty a zajistit si hmotnou existenci. Zahrnuje i sociálně-psychologické aspekty,

práce neslouží pouze k vytváření hmotných a nehmotných hodnot, ale vytváří sociální

síť, v rámci níž člověk potkává jiné lidi, spolupracuje s nimi, vytváří sociální vztahy.

Důležitým aspektem je také skutečnost, že práce umožňuje člověku naplnit potřebu

seberealizace, sebeaktualizace a seberozvoje.

Práce je svou povahou složitý proces. Její výsledky a průběh závisí na podmínkách,

za nichž probíhá. Podmínky můžeme rozdělit na subjektivní (vnitřní) a objektivní

(vnější). Subjektivní podmínky zahrnují psychické a fyzické vlastnosti (dovednosti,

schopnosti), kvalifikační předpoklady, volní vlastnosti. Objektivní podmínky zahrnují

složité technické, ekonomické, organizační, a sociální podmínky. Působení těchto

podmínek má zároveň vliv na pracovní výkon člověka (Mayerová, s. 92-93, 1997).

Význam práce pro jedince a společnost spočívá ve vytváření životně nezbytných

produktů. Prací si společnost zajišťuje hmotnou a kulturní úroveň, biologické

a společenské potřeby každého svého člena. Práce významně zasahuje do života

každého jedince, uspokojuje jeho sebevědomí a sebedůvěru. V hodnotovém systému


[…]


ale také konkurenční výhodou na trhu práce a zaměstnanosti“.

Koubek (2008, s. 254) rozlišuje tři oblasti péče o pracovníky:

• povinná pé če;

vychází ze zákonů a předpisů, kolektivních smluv nadpodnikové

úrovně,

• smluvní pé če;

vychází z kolektivní smluv uzavřených v organizaci,

• dobrovolná pé če;

vychází z personální politiky organizace a ze snahy o konkurenční výhodu.

Péče o pracovníky představuje souhrn opatření a služeb, které mají zpravidla charakter

sociálních plánů a programů, jsou součástí podnikové sociální politiky.

Péče o pracovníky ovlivňuje jejich pracovní spokojenost, motivaci, loajalitu vůči

organizaci. Péči o pracovníky lze chápat i jako součást systému odměňování (Stýblo,

2003, s. 116).
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5.9.1 Bezpečnost práce a ochrana zdraví p ři práci

Úkolem personální činnosti zabývající se bezpečností a ochranou zdraví při práci

je zajistit bezpečné podmínky práce, ochranu zdraví a zkvalitnit pracovní život (Kleibl,

Dvořáková, Šubrt, 2001, s. 163).

Bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci se týká každého pracovníka v organizaci.

Odpovědnost nese vedení, jednotliví manažeři i samotní pracovníci. Vedení vytváří

a realizuje politiku bezpečnosti práce, hodnotí rizika, provádí bezpečností audit.

Manažeři kontrolují dodržování pracovních postupů, pracoviště. Pracovníci jsou povinni

řídit se bezpečnostními předpisy, upozornit na možná rizika. V oblasti bezpečnosti

práce se uplatňuje i řada odborníků (bezpečnostní technici, psychologové),

kteří pomáhají formulovat bezpečnostní politiku, analyzovat rizika apod. (Armstrong,

2007, s. 682-683).

K základním úkolům psychologie v oblasti bezpečnosti práce je psychická analýza

pracovní činnosti zaměřená na zjišťování příčin nehodovosti, úrazovosti, uspořádání

pracovního procesu a pracovních podmínek. Zjišťování příčin nehodovosti je žádoucí,

psychologické závěry lze zobecnit a použít pro prevenci (Štikar, Rymeš aj., 1996,

s. 51).

Prevence nehod a úrazů coby jedna z nejdůležitějších činností v rámci bezpečnosti

práce zahrnuje dle Provazníka aj. (s. 159-160, 2002) několik hlavních směrů, kterými

jsou:

• analýza profese;

s ohledem na identifikaci kritických momentů pracovní činnosti, které mohou

vést k chybnému jednání pracovníka a tím i k nehodě;

• úplná a podrobná dokumentace nehod ;

které se v organizaci vyskytly, pro zjištění potenciálních zdrojů ohrožení

na pracovišti;
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• výběr vhodných pracovník ů;

pro konkrétní profesi z hlediska jejich schopností a dalších vlastností osobnosti,

např. odolnosti vůči stresu a zátěži;

• profesionální p říprava;

zejména výchova a výcvik pracovníků pro efektivní a bezpečný výkon profese;

• výchova k bezpe čné práci v rámci organizace;

instruktáž k bezpečnosti práce, informování o příčinách a důsledcích úrazů,

výchova k používání osobních ochranných pomůcek;

• úprava pracovních podmínek ;

zejména technická bezpečnostní opatření, úprava technologických postupů,

úprava fyzických, organizačních a sociálně-psychologických podmínek práce,

• důsledná kontrola;

používání osobních ochranných pomůcek, pravidelné zdravotní kontroly

pracovníků v provozech s negativními vlivy prostředí.

Podle Štikara, Rymeše aj. (1992, s. 51) závisí bezpečnost práce na:

a) výkonnostních možnostech (způsobilosti) pracovníka zahrnující zodpovědnost,

připravenost, fyzické a psychické předpoklady;

b) požadavcích práce zahrnujících druh práce, pracovní prostředí, předpisy, apod.

Zároveň vidí nejčastější příčiny nehodovosti v selhání lidského faktoru:

• porušený zdravotní stav;

• nedostatek znalostí, úsudku, schopností;

• nedostatek osobnostních vlastností;

• vliv látek (alkohol, drogy);

• duševní poruchy;

• nadměrná zátěž.
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Součástí bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je posuzování zdravotní způsobilosti

pracovníků k práci a součástí prevence úrazů a nemocí z povolání je školení

a vzdělávání v této oblasti (Stýblo, 2003, s. 121).
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6 ZÁVĚR

Lidé jsou považováni za klíčový faktor úspěchu a konkurenceschopnosti organizace,

proto je personální řízení základním stavebním kamenem každé organizace.

K efektivnímu provádění personální práce je nezbytná znalost pracovníků, organizace

a jejího okolního prostředí. Samozřejmostí by měla být i znalost nejnovějších poznatků

vědních disciplín z oblasti řízení a vedení lidí.

Psychologie a její poznatky představují jeden ze způsobu, jak efektivního řízení

a vedení lidí dosáhnout. Jak vyplývá z bakalářské práce, personální práce

a psychologie má mnoho společných témat. Personální práce přímo z poznatků

psychologie vychází. Míra uplatnění psychologie v jednotlivých personální činnostech

je různá. Za stěžejní lze považovat získávání a výběr pracovníků, adaptace, hodnocení

a odměňování, vzdělávání, psychologické poradenství.

Míra využívání psychologických poznatků v personální práce také závisí na velikosti

a zaměření organizace. Zaměstnávat podnikového psychologa není pro mnohé

organizace efektivní. Využití služeb externího psychologa je spojeno s vysokými

finančními náklady. Je proto vhodné aby organizace měla jasno v požadavcích

na psychologické poradenství dříve než těchto služeb využije.
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