## Oponentský posudek na bakalářskou práci

Téma bakalářské práce: **Uplatnění psychologie v personálním řízení**

Autorka práce: Martina Koubková

Posudek vypracoval Mgr. Jan Froněk

**Cílem** předložené bakalářské práce (dále jen BP) je (slovy autorky): „přiblížit psychologické aspekty personální práce v organizaci a zároveň upozornit na nedostatky, resp. na nedocenení psychologie v oblasti práce s lidmi.“

**Struktura** BP tomuto cíli odpovídá. Práce je členěna do pěti hlavních kapitol a její celkový rozsah přesahuje nároky na BP kladené (66 stran). Soupis bibliografických citací obsahuje 23 zdrojů (z toho 2 cizojazyčné).

Úvod uvádí do tématu, nikoli do bakalářské práce samotné, postrádám stručné představení kapitol. První kapitola je věnována lidem v organizaci a jejich významu. Kapitola druhá pak přibližuje personální práci, její činitele a jednotlivé pers. činnosti. Třetí část textu prezentuje psychologii práce a organizace a příbuzné subdisciplíny, jejichž vybranými problémy se zabývá kapitola čtvrtá. Její součástí je velmi krátká subkapitola 4.1.3, kde bych uvítal vlastní komentář autorky (nejen parafrázi literatury). Na str. 32 v druhém odstavci doporučuji omezit tvrzení na *některé* pracovní podmínky a prostředí – takto obecně řečeno to vypadá, jakoby všechny prac. podmínky působily na člověka negativně. Pátá, nejrozsáhlejší kapitola ukazuje na příkladě personálních činností využití poznatků psychologie - doporučuji zde posílit vazbu mezi psychologickými teoriemi a personálními činnostmi, aby text nepůsobil jako pouhá příručka pro personalisty (např. zmínit, který výzkum co doporučuje a z jakého důvodu). Je však nutno respektovat přehledový charakter této BP - je samozřejmé, že nelze v takto malém rozsahu jít do hloubky.

### Zhodnocení **formální stránky**:

- Poděkování vedoucímu práce a konzultantovi bývá obvykle součástí Úvodu, autorka ho zde uvedla na samostatné straně.
- Práci je vlastní styl velmi krátkých odstavců.
- Doporučuji sjednotit typ písma s číslováním stránek.
- Množství překlepů: v Obsahu je „ujeté“ číslování stránek (nezarovnáno doprava) a v názvu čtvrté kapitoly je „personálního“ namísto „personální“. Str. 7, 3. odst.: 2x jako; str. 9, 3. odst.: rozvíjeli/y; 9, 5. odst.: chybí tečka za větou; 10, 2. odst.: chybí „n“ ve slově samotnou; 10, 3. odst.: chybí čárka ve větě; 11, posl. odst.: chybí tečka za větou; 13, 3. odst.: strategii/i; 13, 4. odst.: chybí čárka před aby; 14, 3. odst.: chybí „m“ v požadavkům; 14, 6. odst.: zájmů/zájmu; 19, 4. odst.: vykryštovali/y; 21: poslední věta na straně nedává smysl; 22, 4. odst.: mezi lidmi chybí „m“; 23, 1. odst.: chybí čárka ve větě, 2. odst.: výkon je ovlivněna; 27, posl. odst.: přebývající „i“; 28, konec 2. odst.: chybí tečka za větou; 30, posl. odst.: o který/ch; 37, 2. odst.: uchází/ucházejí; 45, 3. odst.: „mají by měli mít“; 46, 2. odst.: souvisí/souvisejí; 47, posl. odst.: míst/o; 48, 4. odst.: motivac/e, 5. odst. dole: poskytnou/t; na str. 51 je zmínka o metodě BARS, která není dále specifikována – doporučuji buď nezmiňovat nebo vysvětlit; 56, 2. odst.: bezpečnostní; 57, 7. odst.: zahrnující/ch; 59, 2. odst.: ze způsobu/ů; 59, 3. odst.: personální práce/práci.

**Celkové hodnocení:** Práce zcela odpovídá zaměření katedry, je vystavěna logicky, napsána srozumitelně, pouze s malými nedostatky (především formální povahy). Nároky na formální úpravu BP byly splněny.

**Otázky k diskusi:**

Jak chápe autorka vztah mezi pojmy „výběr zaměstnanců“ a „výběrové řízení“?
Jaké jsou další významy pojmu kompetence (oproti významu uvedenému na str. 27)?

Jak autorka rozumí vztahu pojmů adaptace a orientace (v oblasti personalistiky)?
Co vedlo autorku k tomu, že se v kapitole 5.7, resp. 5.7.1, věnuje pouze zaměstnaneckým výhodám?

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh známky:

3. 6! 2009, Mgr. Jan Froněk